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1 ÚVOD

Procentuálně je v České republice až 20 % dětí s nadváhou. Někomu se toto číslo

může zdát nízké. Ve srovnání s USA je toto číslo velmi nízké, ne však ve srovnání

s většinou evropských států. Stravovacím návykům zde nebyla v minulosti kladena

taková pozornost jako nyní. Můžeme se jen domnívat, proč tomu tak bylo? Je to

rozvojem nejrůznějších fast foodů, restaurací a jiných jídelen? Tyto stravovny mají

bezesporu neblahý vliv na zdraví člověka. Mají svůj podíl na zvýšení tělesné

hmotnosti, krevního tlaku, cholesterolu v krvi, obezity, diabetu a srdečních chorob.

Ne vždy však jsou tyto stravovny hlavním problémem. Někteří lidé jsou již od dětství

nevhodně vedeny ke zdravé výživě a pohybovým návykům a svým způsobem života

jsou směřovány k zanedbávání svého zdraví. Právě těmto dětem je potřeba ukázat

správnou cestu, říci co je vhodné a co je pro jejich tělo nevhodné.

Dle odborníků na zdravou výživu jedí české děti stále hůř. Snídaně takřka

neexistují, k obědu si nejčastěji dopřávají speciality z rychlých občerstvení a hlad

během dne nejraději zahánějí sladkými tyčinkami a žízeň tiší jak jinak než sladkými

limonádami. Pravdou je, že tím se do těla dostává dost energie, ale v mnohých

případech je jí až nadbytek a tělu se nedostávají živiny, jež jsou ve školním věku

pro rozvoj dětí důležité. Nemalou roli ve stravování dětí hraje reklama. Ta na ně

ze všech stran útočí a nutno podotknout, že mnohdy má neblahé následky. Bohužel

tvůrce reklam nezajímá, zda je daná věc v souladu se zdravou výživou. Děti pak

na místo zdraví prospěšných potravin požadují ty, které jsou nejvíc moderní. Důležité

je, aby se co nejméně odlišovali od svých vrstevníků, v tom je největší kámen úrazu.

V první – teoretické části své práce, jsem se zaměřila na to, jak by stravování

mělo vypadat, co a v jakém množství konzumovat, aby se tělu dostávali potřebné

živiny v dostatečném množství. Ve druhé – praktické části je názorně vidět, jak jsou na

tom žáci 7. a 8. tříd na Písecku. Bylo by hezké, kdyby byly výsledky v budoucnu

o něco lepší, nejen pro ně…
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní charakteristika vývojového období pubescentů

Vývojové období pubescentů je jednou z etap, kde dochází především ke změnám

biologických, psychických a sociálních funkcí. Toto období trvá mezi 11. až 15. rokem

života. Jde o přechodné období mezi dětstvím a dospělostí, kde jedním z úkolů

u pubescentů je dosažení nové přijatelné pozice, a tím potvrzení určité jistoty.

Pubescent hledá nový smysl vlastního sebepojetí, usiluje o integraci jednotlivých

složek vlastní identity, které se v této době mění, hledá a rozvíjí svoji identitu

(SEDLÁČKOVÁ, 2009).

Vývojové období pubescentů členíme na:

• 1. fáze prepuberty – 11. až 15. rok života

V této fázi dochází k výrazným biologickým změnám jako je: růst končetin a trupu,

prodlužují se kosti, nárůst svalstva, zvýšená činnost mazových žláz. Dále to jsou

pohlavní změny jako například zvýšená produkce pohlavních hormonů (estrogen,

progesteron, testosteron), produkce pohlavních buněk (vajíčka, spermie). Dochází zde

i ke změnám pohlavních znaků, u dívek zvětšování prsní tkáně, pohlavní ochlupení,

začíná se měnit celková struktura postavy. Toto období u dívek končí s nástupem

prvního menzesu. U chlapců se v prepubertě objevují první vousy, pohlavní ochlupení,

mění se jim hlas na hrubší (LANGMEIER, KREJČÍŘOVÁ, 2006).

Začátek prepuberty nastupuje dříve u děvčat, většinou již na konci období

mladšího školního věku, mezi 9. a 10. rokem. U chlapců nastupuje o něco déle,

většinou po 11. roce. Vrchol růstu spadá na konec puberty, kdy je roční přírůstek kolem

8 - 9 cm ročně, u dívek v průměru na 13. rok, u chlapců v 15-ti letech (SVAČINA,

2008).

• 2. fáze vlastní puberty – 13. až 15. rok života

Období vlastní puberty začíná po ukončení prepuberty a trvá do dosažení reprodukční

schopnosti, kde dochází k přeměně dítěte na biologicky zralého jedince. V tomto

období dochází ke zpomalení růstu končetin, roste spíše svalová hmota a vnitřní

orgány. Tvar celkové postavy pubescenta se začíná podobat dospělé. Rozvíjí se logická

paměť a myšlení, jsou schopni abstraktního myšlení. Objevuje se zde snaha

o sebezdokonalování, porovnání sami sebe s druhými. Snaha samostatně se rozhodovat
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a mít svůj vlastní názor. Jsou zde pevnější přátelské vztahy, vytváří se skupiny a také

vztahy s opačným pohlavím (LANGMEIER, KREJČÍŘOVÁ, 2006). Období puberty je

také spojeno se změnami v oblasti emočního prožívání. Tyto změny se projevují

kolísavostí nálad, jsou více labilní, podráždění, přecitlivěle reagují na běžné podněty.

Jejich pocity bývají často krátkodobé a proměnlivé. Pro samotné jedince bývá toto

období nepříjemné jelikož ani oni sami neznají příčinu změny v jejich chování

(VÁGNEROVÁ, 2005).

„Na konci období staršího školního věku mezi 13. a 16. rokem dochází u dívek

vzhledem k vysokým ročním hmotnostně - výškovým přírůstkům s ukládáním tuku

a vývojem svalové hmoty k nejvyšším energetickým nárokům z celého růstového

období. Činí 9,4 MJ/den“ (SVAČINA,2008, s.325).

„Dospívání představuje specifickou životní etapu, která má svoje typické znaky.

Je to období hledání a přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu,

dosáhnout přijatelného sociálního postavení a vytvořit si subjektivně uspokojivou,

zralejší formu vlastní identity“ (VÁGNEROVÁ, 2005, s. 324).

2.2 Základní živiny ve stravě ve vztahu ke sledovanému vývojovému období

Zdravá výživa hraje důležitou roli v každém vývojovém období dítěte

od narození až do dospělosti. Je jedním z nejdůležitějších faktorů, která nejvíce

ovlivňuje správný vývoj tělesných i psychických funkcí. U dětí školního věku jsou

poměrně vysoké výživové nároky. Potřeba energie u dětí je přibližně okolo 240 –

290 kJ na 1kg hmotnosti/den. Mezi základní živiny řadíme bílkoviny, tuky

a sacharidy. Tyto základní živiny by měly být tělu dodávány ve vzájemném poměru.

Bílkovinami by mělo být hrazeno 13,5 - 14,5 % z celkového energetického příjmu,

tuky by mělo být hrazeno 27 – 29 % celkového energetického příjmu a sacharidy 56 –

59 % celkového energetického příjmu (CHRPOVÁ, 2010).

Nejvíce energie z potravy získává tělo ze sacharidů a tuků, nemálo pak

z bílkovin. Tuto energii tělo využívá na trávení, využití přijaté stravy a zejména také

na stavbu a obnovu tělesných tkání, u dětí pak na růst a vývoj organizmu a také

na fyzickou práci (VYZIVADETI, 2007, on-line).

Optimální rozložení stravy v průběhu dne u dětí staršího školního věku by mělo

být z hlediska hrazení celodenního příjmu energie následující: snídaně by měla

pokrývat 20 %, přesnídávka 15 %, oběd 30 %, svačina 15 % a večeře 20 % celkové
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energie. U dospívajících chlapců se doporučuje i druhá večeře, která by však měla být

lehká. Určení optimálního příjmu potravy je u dětí staršího školního věku obtížné

vzhledem jejich pohlavního dozrávání, fyzické výkonnosti a psychologickým aspektům

příjmu potravy (SVAČINA, 2008).

Nedostatečná výživa u pubescentů může mít za následek poruchy růstu,

hormonální poruchy a jiné. ,,V tomto období se výživové návyky dotvářejí, a proto je

třeba stále dbát na správnou skladbu, ale i režim stravy“ (PÁNEK, 2002, s.122).

V dnešní době bohužel děti v pubertálním a dospívajícím vývojovém období preferují

častěji jídla ze školních automatů, občerstvení typu fast foods, rychlé polotovary,

sladkosti a sladká jídla. Děti hodně ovlivňuje také reklama a sdělovací prostředky, kde


[…]

4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. NE ANO ANO ANO ANO

37.
(Ž)

6.11. NE ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. NE ANO ANO NE ANO

38.
(Ž)

6.11. ANO NE ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO NE ANO

39.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO NE ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO NE ANO

40.
(M)

6.11. NE ANO ANO NE ANO
ZŠ BERNARTICE

P.Č. DEN snídaně svačina oběd svačina večeře
4.11. ANO NE ANO ANO ANO
5.11. NE ANO ANO ANO ANO

41.
(M)

6.11. NE ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

42.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

43.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

44.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

45.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

46.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO 47.

(Ž) 5.11. ANO ANO ANO ANO ANO
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6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
ZŠ J. HUSA

P.Č. DEN snídaně svačina oběd svačina večeře
4.11. NE NE ANO NE ANO
5.11. ANO NE ANO NE ANO

48.
(M)

6.11. ANO NE ANO NE ANO
4.11. ANO NE ANO NE ANO
5.11. ANO NE ANO NE ANO

49.
(M)

6.11. ANO NE ANO NE ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO NE ANO ANO ANO

50.
(Ž)

6.11. ANO NE ANO ANO ANO
4.11. ANO NE ANO NE ANO
5.11. ANO ANO ANO NE NE

51.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO NE ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO NE ANO ANO ANO

52.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO NE
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

53.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO NE ANO ANO NE
5.11. NE ANO ANO ANO ANO

54.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO NE
4.11. NE NE ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

55.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO NE ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

56.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO NE ANO
5.11. ANO ANO ANO NE ANO

57.
(M)

6.11. ANO ANO ANO NE ANO
4.11. ANO NE ANO NE ANO
5.11. ANO NE ANO NE ANO

58.
(M)

6.11. ANO NE ANO NE NE
4.11. ANO NE ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

59.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO NE ANO
4.11. ANO NE ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

60.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
ZŠ T. G. MASARYKA

P.Č. DEN snídaně svačina oběd svačina večeře
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

61.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

62.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
63. 4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
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5.11. ANO ANO ANO ANO ANO (Ž)
6.11. ANO NE ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

64.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO NE

65.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO NE
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

66.
(Ž)

6.11. ANO ANO ANO ANO NE
4.11. ANO ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO NE ANO

67.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. NE ANO ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

68.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO NE ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

69.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO
4.11. ANO NE ANO ANO ANO
5.11. ANO ANO ANO ANO ANO

70.
(M)

6.11. ANO ANO ANO ANO ANO