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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Stravovací návyky u žáků II. stupně ZŠ na Písecku.

Předkládaná bakalářská práce zjišťuje úroveň stravovacích návyků u dětí navštěvující ZŠ na

Písecku. Téma svým zaměřením souvisí s tendencí zvyšující se prevalence nadváhy a obezity u dětí,

kdy z jednou možných příčin je nepoměr mezi energetickým příjmem a energetickým výdejem. Téma

Práce sleduje aktuální téma, řešené v širších souvislostech na různých pracovištích. Práce je součástí

výzkumného záměru, kdy jsou monitorovány stravovací návyky této věkové kategorie za

předepsaných standardů ve vybraných lokalitách České republiky. Předepsaná metodika byla autorkou

dodržena a to jak při zjišťování potřebných dat, tak při jejich vyhodnocení. Tento fakt umožní jejich

další souborné a komparativní zpracování.

V Teoretické části práce autorka definuje sledované věkové období a jeho vývojové aspekty a to

jak v oblasti somatické tak psychosociální. Rozsáhlejší pasáží je ta část práce, která se věnuje obsahu

makronutrientů v dietě. Zde se autorka vyhnula obecným doporučením a doporučené dávky

specifikuje pro dané věkové období. Z hlediska základních doporučení to považuji za zásadní a

důležité z hlediska praktického využití závěrů práce. Tuto část práce zakončuje subkapitolami

zaměřenými na specifické problémy ve stravování a to alergie, nákazy a rizika spojená se stravováním

ve fast foodech, což je problematiky pro toto věkové období více než aktuální. Teoretická část práce je

věcně zaměřená a její členění odpovídá odbornému problému práce. Autorka zde čerpá z širokého

spektra zdrojů, což svědčí o jejím zájmu o zpracovávanou problematiku. V tomto ohledu bych snad

doporučil držet se více renomovaných odborných studií. Některé užité zdroje nejsou považovány

z hlediska výživářské odbornosti za zcela relevantní.

Praktické část práce zahrnuje Cíle práce, které jsou rozpracovány v dílčích úkolech. Zde mám

připomínku, kdy cíl č. 2 je spíše metodou než vlastním cílem. Dále si stanovuje tři pracovní hypotézy.

Překlepem u H2 dochází ke vzniku terminologické dezinformace z hlediska sledovaného časového

období. Na tuto část práce navazuje kapitola Metodika ve které autorka podrobně popisuje důležité

náležitosti výzkumného šetření. V subkapitole Charakteristika souboru jde spíše o popis průběhu a

organizaci šetření, ale to spíše vyplynulo ze snahy co nejpečlivěji popsat zmíněné šetření. Rozsáhlou

část práce tvoří kapitola Výsledky a diskuze. Z hlediska širšího výzkumného záměru jde o kapitolu

zásadní. Zde autorka prokázala dostatek trpělivosti, preciznosti morálně volního úsilí při samotné

práci v terénu a následnému zpracování dat. Výsledky jsou uspořádány do přehledné formy a ve

smyslu od jednoduchého ke komplexnímu jsou prezentovány. Vyhodnocená data přinášejí zajímavá

zjištění a v řadě případů potvrzují renomované zahraniční studie. Souborné výsledky jsou

prezentovány na základě dílčích výsledků, které jsou k dispozici jako přílohy práce. Za nedostatek ve

výsledkové části práce považuji ne zcela jasný zdroj pro výpočet frekvence příjmu některých nutrietů

nápojů, což snižuje jinak zajímavé výsledky této pasáže.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte makronutrienty a jejich zastoupení ve výživě.
2. Vysvětlete metodiku zpracování při sledování nejčastěji konzumovaných nutrientů?
3. Domníváte se, že lze stále považovat za predikci obezity zvýšený energetický příjem?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně
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V Českých Budějovicích dne: 12.5.2011
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